

Số: 145/KH-TTYT

Kiên Hải, ngày 12 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số: 1589/KH-SYT ngày 22 tháng 02 năm 2023 về việc Triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2023 tại đơn vị Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải;

Thực hiện Kế hoạch số: 264/BCĐ-TTK ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Ban Chỉ đạo Công tác gia đình tỉnh về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023;

Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của từng cá nhân, gia đình và toàn xã hội về vị trí, vai trò của công tác gia đình trong tình hình mới; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, trách nhiệm của đơn vị, thúc đẩy sự quan tâm của cộng đồng xã hội hướng tới xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, góp phần thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030.

Tạo sự lan tỏa và tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng và xã hội, kế thừa, vun đắp truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam, gia đình Việt Nam; huy động toàn xã hội cùng chung tay phòng, chống bạo lực gia đình (PCBLGD).

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng phải thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương; đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề và thông điệp tuyên truyền

a) Chủ đề: “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”.

b) Thông điệp truyền thông:

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc;
- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững;
- Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách;
- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia;
- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp;
- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình;
- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực;
- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật;
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội;
- Hưởng ứng Ngày gia đình Việt Nam 28/6.

2. Hình thức

Căn cứ điều kiện thực tế, đơn vị, lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp như:

Tuyên truyền cổ động trực quan: Tổ chức xe cổ động, treo băng rôn, pano, khẩu hiệu, bảng tin cộng đồng... tại trụ sở cơ quan, trường học, các khu, điểm du lịch, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi tập trung đông dân cư.

Tổ chức hội nghị, họp mặt biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu, sinh hoạt chuyên đề, tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình và PCBLGD, các hoạt động giao lưu, hội thi, trình diễn văn nghệ, thi thể thao gia đình...; lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại địa phương; tại các thiết chế văn hóa, Trung tâm Văn hóa – Thể thao; sinh hoạt tại các Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững”, “Gia đình hạnh phúc”, “5 không, 3 sạch”, “Đờn ca tài tử”, Tổ Nhân dân tự quản, sinh hoạt tại ấp.

Tiếp tục nhân rộng và phát huy hiệu quả mô hình Câu lạc bộ về Gia đình phát triển bền vững, thu hút, tập hợp các gia đình có cùng nguyện vọng tham gia sinh hoạt để giao lưu, học hỏi những kiến thức, chia sẻ kỹ năng, kinh nghiệm trong tổ chức cuộc sống gia đình; giao tiếp ứng xử và xây dựng các mối quan hệ tốt đẹp trong gia đình, hướng đến xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

Tổ chức lồng ghép tuyên truyền kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2023 gắn với sự kiện của ngành, của địa phương và cả nước trong tháng 6/2023.

3. Thời gian tuyên truyền

- Các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam đồng loạt tổ chức từ ngày 14/6 đến hết ngày 28/6/2023.

- Triển khai Tháng hành động quốc gia về PCBLGD trên địa bàn huyện từ ngày 01/6 đến hết ngày 30/6/2023.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023 sử dụng từ nguồn kinh phí giao dự toán năm 2023 của cơ quan, đơn vị.

2. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp kế hoạch nghiệp vụ & Điều dưỡng: Tham mưu Ban Giám đốc Trung tâm Y tế chỉ đạo và điều hành các hoạt động Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023.


2. Công tác báo cáo: Các cơ sở trực thuộc Trung tâm Y tế định kỳ 6 tháng, năm, báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Y tế trước ngày 23 tháng 6 năm 2023 và ngày 23 tháng 11 năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch của Trung tâm Y tế về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023. Trung tâm tế yêu cầu các cơ sở trạm y tế triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh vấn đề mới, đơn vị kịp thời báo cáo lãnh đạo Trung tâm Y tế xem xét, giải quyết, chỉ đạo. /...*red*

Nơi nhận:

- GD. TTYT;
- Các đơn vị trực thuộc TTYT;
- Trang TTĐT;
- Lưu: VT, PKHNV&ĐD.

GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Cẩn